pel bisbe de Girona els delmes de Rocabruna, Beget, Segueró, Albanyà, Sant Llorenç de la 
Muga, Terrades, Cistella, Vilanant, Figueres, Pont de Molins, Biure, Sant Quirze, Olmells, 
Hortal, Llers i Juià, i el castell de Juià, PM 104. Cf. també MIRET 111, 215, 530.

231. Cf. CC 400. Per les dates potser cal posar-lo en relació amb l’Ató de Foixà de 
PM 115-116, 153, 189 i 209.

232. Cf. CC 346, 367, 400.
233. Possible fill o parent de Guillem de Cervià, que el febrer del 1242, amb la 

seva esposa Berenguera i el seu fill Guerau, en reparació de malifetes, cedirà al bisbe tots 
els seus drets a la Pera i Cassà de Pelràs, llevat de tasques i censos, i accedirà que el bisbe 
tanqui la sagrera de la Pera: PM 169. Cf. CC 397, 400; Banyoles 282, 288; MIRET 111, 179.

234. Possiblement cal posar-lo en relació amb el Bernat Dorca que l’any 1253 ad-
quireix possessions a Ató de Foixà, PM 209.
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doten un benefici a l’altar de Sant Pere, que han edificat a l’església 
de Sant Martí de Peralada.

 O.  ADG, c. 2, n. 96 [PM 96].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 157v-158v.

Instrumentum institutionis facte per Bernardum Dorcha 
condam in ecclesia Petralate de quodam sacerdotali beneficio, 
cuius collacio pertinet ad Gerundensem episcopum, et facit sibi 
clericus dicti beneficii vnam libram cere de censu.235

Pie uoluntatis postulatio secundum oportunitatem temporis 
et loci debet affectui mancipari. Vnde nos Arnallus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, uolentes condescendere pio affectui Ber-
nardi Dorche, suplicantis nobis et cupientis Dei cultum dilatare et 
katholice ecclesie augmentum. Et ideo damus et concedimus tibi, 
Bernardo Dorche, et uxori tue Adaladi et filiis uestris et nepotibus 
solummodo licentiam instituendi unum presbyterum ydoneum 
post alium qui pro remedio anime uestre et parentum uestrorum 
et omnium fidelium diuinum officium celebret die noctuque in 
altari et ante altare sancti Petri apostoli, quod tu diuino nutu 
in honorem domini nostri Ihesu Christi et beati Petri apostoli 
in ecclesia Sancti Martini de Petralata hedificasti, uolens ymitari 
beatum patriarcham Jacob qui primum lapidem erexit in titulum 
in honorem Domini. Tali tamen pacto concedimus licentiam uobis 
dictis dictum presbyterum instituendi, quatinus prius represen-
tetis nobis et successoribus nostris prout decet fieri. Et damus 
indulgentiam talem dicto presbytero ut in ecclesia Sancti Martini 
Petralate, peracto officio misse matutinalis, possit celebrare absque 
obstaculo alicuius persone. Et si forte aliquis pro remedio anime 
sue dictum presbiterum rogauerit ut celebret diuinum officium 
misse, oblationem quam ei obtulerit liceat ei accipere et habere. 
Et si aliquid fuerit relictum siue legatum ab aliquo defuncto dic-
to clerico, diuidatur communiter inter clericos prefate ecclesie et 
ipsum clericum institutum, preter honorem quod prefatum altare 
Sancti Petri habeat. Et si forte prefata ecclesia beati Martini fue-
rit interdicta, liceat dicto [f. 158] presbitero tamen in omnibus 

235. La rúbrica fou escrita al final del document, per inadvertència del copista 
quan es disposava a copiar-lo. Una ratlla vertical en tinta blava, que va de la rúbrica a 
l’inici del document, assenyala la ubicació correcta que hauria d’haver tingut la rúbrica 
i, al marge, una nota aclareix: «Doc. n. 133». Ratlla i nota són de la mà del doctor Tomàs 
Noguer i Musqueras, arxiver diocesà durant la segona meitat del segle XX i editor de les 
rúbriques de RC.
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festiuitatibus sancti Petri apostoli festiue et alta voce omne diui-
num officium celebrare per totam noctem et diem et in uesperis 
omnibus uigiliarum omnium festiuitatum sancti Petri, exclusis 
tamen omnibus excommunicatis. Et luminaria et exennia omnia 
que ibi fuerint oblata, tam in dictis festiuitatibus quam in aliis 
diebus per totum annum, concedimus et damus ad ornamenta et 
seruitium prephati altaris, et omnis oblatio que fuerit oblata in 
dictis festiuitatibus in ipso altari quando ecclesia fuerit interdicta, 
diuidatur inter iam dictum presbiterum institutum et clericos pre-
fate ecclesie communiter, et idem fiat si non fuerit interdicta, si 
tamen clerici eiusdem ecclesie fuerint coadiutores in ipsa celebra-
tione officii. Quibus iniungimus prestare subsidium in celebratione 
officii dicto clerico in omnibus predictis festivitatibus sancti Petri. 
Et si forte morte aliquis preoccupatus fuerit in dictis festiuitatibus, 
liceat dicto presbitero instituto et aliis clericis eiusdem ecclesie 
eum sepelire, nisi propria culpa sua fuerit interdictus. Insuper 
damus in mandatis clericis tam presentibus quam futuris prefate 
ecclesie quatinus benigne tractent dictum clericum institutum et 
dignam societatem tamquam uni ex sociis ei exhibeant tam in 
ecclesia quam extra. 

Et nos Bernardus Dorche et uxor mea Adaladis pro remedio 
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum et omnium 
fidelium facimus uotum domino Deo et etiam promittimus in bona 
fide Deo et beato Petro apostolo et presenti Arnallo, Dei gratia epis-
copo Gerundensi, et omnibus successoribus eius in omni uita nostra 
omnia necessaria ministrare dicto presbitero et omnia ornamenta 
que fuerint necessaria dicto altari in omnibus et per omnia. Et si 
forte, quod absit, nos uel nostri, videlicet filii et nepotes, contra 
hoc uotum ueniremus aliqua occasione, damus et concedimus 
predicto presbytero a nobis vel a nostris predictis instituto, ut 
statim auctoritate sua propria possit occupare honorem et fructus 
honoris et pensiones siue redditus quos in presenti damus prefato 
altari et donando concedimus ad sustentationem dicti presbiteri, 
scilicet ut habeat deinde et teneat dictum honorem sine omni 
retentu. Ex fructibus cuius honoris sibi in omnibus prouideat, et 
nobis mortuis et filiis nostris et nepotibus, postea dictus sacer-
dos plene possideat honorem quem ei inferius assignabimus ad 
eius sustentationem. Et trina dicta generatione extincta, deinceps 
habeat licentiam episcopus Gerundensis instituendi clericum in 
prefato altari et ipse clericus prius sub iureiurando promittat ei 
obedientiam et fidelitatem, ut non alienet nec deterioret honorem 
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qui fuerit dicto altari assignatus, et fideliter fungatur officio in 
quo fuerit institutus ab ipso episcopo. Et ad hanc institutionem 
assignamus illum ortum nostrum alodii de Insula, quod pater meus 
michi Bernardo in testamento suo reliquit, qui est iuxta ortum 
alium meum quod emi a Guillemo de Arenis et iuxta ortellum 
Bernardi Deuslusal, et omne campum meum alodii de Rustiano, 
quem tenet se et adheret cum fexa Mathei de Vallegornaria, et 
item fexam meam alodii que [f. 158v] continuatur cum domo 
leprosorum et est infra fexam Poncii de Puteo et campum Petri 
Medici et illas domos que sunt iuxta ecclesiam Sancti Martini et 
iuxta mansum Raymundi de Ermedanis. Et si forte successores 
mei impedierint dictum sacerdotem occupare prefatum honorem 
et redditus eius et dictam institutionem frangere, uel defuncto eo 
sacerdote unum post alium in perpetuum noluerint instituere in 
prefata ecclesia sicut superius diximus, aliqua occasione uel dolo 
siue maxinatione vel negligentia siue malitia ducti, liceat episcopo 
instituere prefatum presbiterum, unum post alium in perpetuum, et 
etiam habeat potestatem tradendi ei prefatum honorem et fructus 
ad habendum et possidendum tantum in vita sua sine honoris de-
trimento, si dicte persone uel alii extranei aliquod impedimentum 
eidem sacerdoti prestauerint in acceptione fructuum et honoris 
possessione et recuperatione. 

Et insuper addimus nos Bernardus Dorche et uxor mea Ada-
ladis, ut si forte uenerimus, quod Deus auertat, contra predictam 
institutionem, supponimus nos et obligamus ut eadem pena tenea-
mur et paciamur qua superius obligauimus successores nostros.

 Volumus insuper ut episcopus Gerundensis habeat illum cleri-
cum institutum sub protectione sua et deffensione, ad deffendendum 
eum et honorem a nobis dicto altari assignatum; ipse clericus pro 
hac deffensione soluat annuatim episcopo Gerundensi unam libram 
cere in festo beati Petri apostoli quod est in mense iunii. 

Nos Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus, freti auctoritate 
apostolorum Petri et Pauli, excommunicamus et excommunicando 
anathematizamus illos vel illas qui contra predictam institutionem 
suggerente diabolo uenerint, et eos tradimus Sathane ut spiritus 
eorum saluus sit in die iudicii236 et etiam uiui sepeliantur in in-
fernum, ut Dathan et Abiron. 

236. Tal com està, el text és incongruent amb el que precedeix i amb el que se-
gueix.
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Actum est hoc III kalendas octobris anno ab Incarnatione 
Domini Mº CCº XIIº.

Sig+num Bernardi Dorche. Sig+num Adaladis, vxoris eius. 
Sig+num Raymunde, filie eorum, qui hoc laudamus, firmamus, 
firmarique rogamus.

Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus. Bernardus de 
Montepalatio, Impuritanensis archilevita.237 +Poncius de Lercio238 
subscribo. +Arnallus presbyter.239 Sig+num Bernardi Grossi. Sig+num 
Berengarii de Ruyra. Sig+num Raymundi Ycardi. Sig+num Raymun-
di Tabernarii. Sig+num Guillemi de Buadella. Sig+num Johannis 
de Terradis. Sig+num Guillemi de Malolis. Sig+num Jordani de 
Villela. Sig+num Guillemi de Ridaure. Signum Mathei de Rogo-
mir, testes. 

Bartolomeus qui vocatur Lochadia240 extitit publicus scriptor 
rei + huius. 

19 (62g)

Sense data (1197-1213)
Fórmula per al jurament dels veguers.241

 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 83v-84r.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 298rv.

Hec est forma sacramenti vicariorum. Iuro ego talis uobis, 
domino Petro regi, [et] vniuerso populo de mea vicaria quod in hac 
vicaria in qua uos me mittitis me habebo legaliter manutenendo 
ius et iusticiam, et deffendam ecclesias, clericos, domos ordinis 
et religionis et personas ac iura eorum et homines et possessio-
nes eorum et inmunitates et priuilegia et villas ecclesiarum et 
domorum et religiosorum; non cogam clericos sub examine meo 
littigare, nisi ob deffensionem sui prelati. Si qua militaris persona 
uel aliqua alia albergam mandauerit uel per violenciam accipere 
presumpserit, uel aliquid acaptauerit in domibus clericorum uel 
religiosorum aut in dominicaturis eorum uel in dominicaturis